กฎหมายสมัยนั้นเป็นอย่างยิ่ง ถ้าไม่มีกฎหมายคุ้มครองลิขสิทธิ์แล้ว อาจมีบุคคลคัดลอกพิมพ์จำหน่ายอื่นทำให้เสื่อมสิทธิของพระองค์ ดังนั้น จึงจำเป็นต้องมีกฎหมายให้ความคุ้มครองแก่ผู้แต่งหนังสือโดยทั่วไป³⁹ และกฎหมายที่ตราขึ้นในครั้งนี้ก็คือพระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์ผู้แต่งหนังสือ ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) โดยมีคถิตตามกฎหมายของประเทศอังกฤษในสมัยแรก ๆ เป็นแบบ⁴⁰ ซึ่งเนื้อหาของพระราชบัญญัติฉบับนี้แม้ให้การคุ้มครองลิขสิทธิ์ในลักษณะทั่วไป แต่ก็จำกัดอยู่เฉพาะในงานหนังสือเท่านั้น มิได้ให้ลิขสิทธิ์แก่งานวรรณกรรมหรือศิลปกรรมอื่น ๆ ด้วย